


代表取締役副社長 兼 COO

榛葉 淳



あなたファースト
～ストレスフリーへ～



毎月の 
通信料金が高い



速度制限が 
気になる



サポートが 
心配



料金が 
高い

サポートが 
心配

料金が 
高い

速度制限が 
気になる



1,480円月 
々¥

4,000店舗
※スマホプランS・光セット割・各種割引適用時 

※2年契約（自動更新）　1,480円/1年　2年目以降2,480円 税抜　※ワイモバイル取扱店舗

充 
実 
の



市場シェア3割 
圧倒的な支持

格安スマホ市場シェア

※MMD研究所「2017年3月格安SIMサービスの利用動向調査／メイン利用通信事業者」



※各種事務手数料0円、通信料金より最大24,000円割引 税抜

いつでもアップグレード

39,500最 
大 円

還 
元



最新iPhoneを 
お求めやすく



半額サポート for iPhone

半額!最 
大

最新のiPhoneが

※旧機種の回収、機種変更後も本ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑまたは「機種変更先取りﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ」に加入すること、対象機種その他条件あり



例）端末実質負担額（月月割適用後）4万円の場合

従来 
（24回払い） 40,000円

24回 48回

半額サポート 
（48回払い） 20,000円 20,000円

最大 
半額

機種変更＋回収で 
残債免除

※旧機種の回収、機種変更後も本プログラムまたは「機種変更先取りプログラム」に加入すること、対象機種その他条件あり



半額サポート for iPhoneの特徴
最新iPhone 
が対象

従来どおり 
月月割を提供 プログラム料

端末実質負担

半額サポート

月月割
NEW 0円

※旧機種の回収、機種変更後も本プログラムまたは「機種変更先取りプログラム」に加入すること、対象機種その他条件あり



9月22日（金） 
受付開始

半額サポート 
for iPhone



速度制限が 
気になる

サポートが 
心配

料金が 
高い

速度制限が 
気になる



5GB

2016年9月 
提供開始

20GB



ギガモンスター契約比率

全体 学生（U25）

55％ 83％
※ソフトバンク「ギガモンスター」2016年9月～2017年7月末　※スマホ新規におけるギガモンスター契約率



お客さまの声

Wi-Fiを探さなくなった

速度制限が 
気にならなくなった

場所を選ばずアプリを 
ダウンロードするようになった

通勤時に動画を 
見られるようになった



2倍加入前

加入後

加入後 データ利用量

※加入前：データ定額 5GB　加入後：ギガモンスターデータ定額 20GB



28% 3割が 
速度制限を経験

ギガモンスター契約者

※当社契約者データ

速度制限の経験



2006 20202017

トラフィックは 
今後も増加

モバイルデータ通信量

※当社調べ

2008 20162012



50GB



動画を思い切り楽しめる
220時間 見放題毎月 

約

※画質512kbpsの場合

(C) 2004 Davis Films/Impact (Canada) Inc. and Constantin Film (UK) Limited. All Rights Reserved. 
9月20日よりGYAO!にて配信開始



5 
GB

5,000円

+20 GB

1,000円 
OFF

8,000円

30 
GB

6,000円

20 
GB

※税抜　※データ料金　別途基本プラン（スマ放題、スマ放題ライト）への加入が必要　※別途WEB使用料が発生

7,000円
50GB



家族



同居の 
パートナー



同居の 
仲間・友達



離れている 
家族



みんな家族





みんなで使えば、もっとお得に

※みんな家族割適用時　データ料金　別途基本プラン（スマ放題、スマ放題ライト）への加入が必要　別途WEB使用料が発生　 税抜

50 
GB

7,000円／人1人

50 
GB

50 
GB

5,500円／人2人

50 
GB

50 
GB

50 
GB

50 
GB

5,000円／人
4人 
以上
4人 
以上
4人 
以上



4人で使えば、同じ料金でギガ10倍

今まで ウルトラギガモンスター

5GB
5,000円

50GB
5,000円

※みんな家族割適用時　データ料金　別途基本プラン（スマ放題、スマ放題ライト）への加入が必要　別途WEB使用料が発生　 税抜



さらに



家族紹介でキャッシュバック

5万円最 
大
キャッシュバック
家族１人につき1万円

※紹介された家族が新規/MNP + 50GBプランの加入　紹介者の月々の通信料金と相殺



9月22日（金） 
受付開始

50GB



サポートが 
心配

サポートが 
心配

料金が 
高い

速度制限が 
気になる



スマホアドバイザー

全国で活躍 
700名

2015年7月～



お客さまのスマホの悩みを解消
操作案内 アプリ使い方スマホ教室



未解消の悩み

iPhoneの修理



iPhone／iPad 修理取次

10月2日（月） 
受付開始 

全国180店舗 順次拡大



さらに 
うれしいサービス





ヤフーのお買い物が 
毎日・全品 ポイント

10倍 使い放題
Yahoo!プレミアム

ソフトバンクスマホユーザーは

※一部対象外商品あり　※スマートログイン設定が必要　※ポイントの獲得・利用には条件あり　※一部対象外の料金プランあり



ソフトバンクユーザー 

利用者数 約10倍
10

※2017年8月時点（2016年4月対比）



15ポイント

倍

ウルトラギガモンスターのお申し込みで

※スマートログイン設定が必要　※ポイントの獲得・利用には条件あり



1周年



4,100万以上

クーポン利用数



毎週楽しみな #superfriday 
#4週連続 #サーティワン

ソフトバンクのスーパーフライデー 
最高かよってなってる(*́ `*) 
#スーパーフライデー #サーティワン

SoftBank最強！ 
サーティワン大好き！ 
#superfriday #SoftBank 
#サーティワン

31の無料クーポン使ってきた！ 
ソフトバンクで良かった 
#superfriday  #31icecream 
#happy  #yummy…

SoftBankユーザーで良かった 
来週はどのフレーバーにしよう 
#Softbank #サーティワン 
#superfriday  #ホリデーラズベリーケーキ



10月実施決定!!



あなたファースト
～ストレスフリーへ～

通信品質でも



動画をご覧ください



テクノロジーユニット モバイル技術統括 
モバイルネットワーク本部  本部長

野田 真



※当社調べ

モバイルデータ通信量

都心部で 
劇的に増加



※総務省「我が国の移動通信トラヒックの現状（17年3月）」　

時0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

24時間推移

モバイルデータ通信量

昼帯・夜帯が 
顕著



低速撲滅
混雑エリア・時間帯での



昨年、Massive MIMO導入

混雑時 
低速化しない技術



イベントの混雑時でも低速化しない

※「ポケモンGO」は上下双方向の通信を使用　出典：自社調べ 8/14測定 RBBスピードテストアプリでのDL速度（各社５回測定）の平均値

SoftBank

a社

d社

対戦レイドバトル（横浜スタジアム）

36.7
30.130.6

6.47.8

(Mbps)ダウンロード速度



実証実験でも立証



第三者機関でも認められた
混雑時の動画再生でもソフトバンク優位

出典：ICT総研 8/3～17調査「2017年9月 混雑環境におけるスマートフォン動画視聴品質調査」　 

ソフトバンク ソフトバンク
ソフトバンク

再生停止時間割合

d社 a社 MVNO 
5社平均

2.0 2.0 5.21.9

（%）

再生開始待機時間

d社 a社 MVNO 
5社平均

2.5 2.5 5.72.3

（秒）

DL所要時間

d社 a社 MVNO 
5社平均

6.4 6.1 33.56.2

（秒）



新たに導入
4つのMIMO技術



4つのMIMO技術

Distributed 
MIMO

MultiUser 
MIMO

UL MultiUser 
MIMO

Massive MIMO 2.0



Massive MIMO 
2.0

Massive MIMO1.0比
セル容量

1.5倍

3.5GHz対応



Distributed 
MIMO

MultiUser 
MIMO

UL MultiUser 
MIMO

MultiUser 
MIMO

UL MultiUser 
MIMO



MIMO基地局数増加 

全国へ展開



9月22日（金） 
導入開始

混雑エリア・時間帯でも快適通信

SoftBank 4G全端末に対応

※2014年以前に発売した一部の端末は、東名阪以外のエリアでは通常のSoftBank 4Gでの通信になります。



来るべき5G時代に向けて



5Gに向けた取り組み

ロボットエアホッケー対決 イマーシブビデオ高速通信

高速化 低遅延 低遅延



4つのファクター出揃う

多接続大容量 高速化 低遅延



あなたファースト
～ストレスフリーへ～



半額サポート 
for iPhone



50GB





SUPER FRIDAY

15
ポイント

倍

iPhone/iPad修理取次



4つのMIMO技術で 
低速撲滅

UL MultiUser 
MIMO

MultiUser 
MIMO

Distributed 
MIMO

Massive MIMO 
2.0



半額サポート 
for iPhone

iPhone／iPad修理取次

50GB
15
ポイント

倍



あなたファースト
～ストレスフリーへ～



情報革命で人々を幸せに




